ДОГОВОР  № ____
об образовании по образовательным программам дошкольного образования
     Санкт-Петербург					                   "____"_________________20______г
     Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 123 комбинированного вида Выборгского района Санкт-Петербурга, (ГБДОУ детский сад № 123 Выборгского района Санкт-Петербурга), осуществляющее образовательную деятельность (далее - образовательное учреждение) на основании бессрочной Лицензии Серия 78Л02 № 0001340, выданной Комитетом по образованию Правительства Санкт-Петербурга , именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего, Щипачёвой Ирины Васильевны, действующего на основании Устава, и
 _______________________________________________________________________________________,
фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя
именуемый (-ая) в дальнейшем «Заказчик», в интересах несовершеннолетнего
________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)
проживающего по адресу:
_______________________________________________________________________________________________,
(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)
Именуемый (-ая)  в дальнейшем «Воспитанник», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
[bookmark: sub_1100]1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Предметом договора являются оказание образовательной организацией  Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования (далее – образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее - ФГОС дошкольного образования), содержание Воспитанника в образовательной организации, присмотр и уход за Воспитанником.
1.2. Форма обучения очная.
[bookmark: sub_1103]1.3. Наименование образовательной программы: - «Образовательная программа дошкольного образования».
       Образовательная деятельность осуществляется на государственном языке Российской Федерации- русском.
1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет ____________  учебных  лет (года).
[bookmark: sub_1106]1.5. Режим пребывания Воспитанника в образовательной организации: пятидневная рабочая неделя, с   понедельника по пятницу. Выходные дни: суббота, воскресенье и нерабочие праздничные дни, установленные законодательством Российской Федерации. Группы функционируют в режиме полного дня – 12- часовое пребывание воспитанников с 7:00 до 19:00 часов.
1.6. Воспитанник зачисляется в группу общеразвивающей направленности.

[bookmark: sub_1200][bookmark: sub_1201]2. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СТОРОН
[bookmark: sub_1211]2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.
2.1.2. Объединять и расформировывать возрастные группы воспитанников, при необходимости.
2.1.3. Рекомендовать заказчику, в случае необходимости, вызванной сложностью освоения Воспитанником содержания образовательной программы, проведение необходимых обследований (психологических, психолого-педагогических), с его согласия, на проведение таких обследований и/или его участия в таких обследованиях.
2.1.4. Использовать фото и видеоматериалы с участием Воспитанника на официальном сайте образовательной организации с письменного согласия Заказчика.
2.1.5. При выявлении возможных опасных ситуаций в семье для ребенка сообщать в органы опеки и попечительства.
[bookmark: sub_1202]2.2. Заказчик вправе:
[bookmark: sub_1221]2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательной организации, в том числе, в формировании образовательной программы.
[bookmark: sub_1222]2.2.2. Получать от Исполнителя информацию:
- по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1  Договора;
- о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.
 2.2.3. Знакомиться с Уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными  программами и другими документами, регламентирующими организацию и
осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.
2.2.4. Принимать участие в  открытых мероприятиях, в соответствии с годовым планом работы ОУ.
2.2.5.  Создавать (принимать участие в деятельности) коллегиальных органов управления, предусмотренных уставом образовательной организации.

                                Заказчик: _________________
                                                   Подпись                                1
[bookmark: sub_1203]2.3. Исполнитель обязан:
[bookmark: sub_1231]2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.
[bookmark: sub_1232][bookmark: sub_1234]2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями Договора.
2.3.3. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.
[bookmark: sub_1235]2.3.4. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие особые условия получения им образования, возможности освоения Воспитанником образовательной программы на разных этапах ее реализации.
[bookmark: sub_1236]2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.
[bookmark: sub_1237]2.3.6. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его содержания в образовательной организации в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.
[bookmark: sub_1238]2.3.7. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3 настоящего Договора.
[bookmark: sub_1239]2.3.8. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания, необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды.
[bookmark: sub_12310][bookmark: sub_12311]2.3.9. Обеспечивать Воспитанника необходимым сбалансированным питанием – четырёхразовое питание для групп полного дня (12-часовое пребывание воспитанников), в соответствии с цикличным десятидневным меню для организации питания детей  в возрасте от 2до 3 лет и от 3 до 7 лет (завтрак, второй завтрак, обед, уплотненный полдник).
2.3.10. Переводить воспитанника в следующую возрастную группу.
[bookmark: sub_12312]2.3.11. Уведомить Заказчика  о нецелесообразности оказания Воспитаннику образовательной услуги в объеме, предусмотренном разделом  1 настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.
[bookmark: sub_12313]2.3.12. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.
2.3.13. Проводить ежедневный утренний фильтр воспитанников с обязательной термометрией. Не допускать Воспитанника с признаками простудных или инфекционныхзаболеваний в образовательную организацию.
2.3.14. Допускать воспитанника в образовательную организацию только при наличии туберкулинодиагностики или заключения врача-фтизиатра об отсутствии у него заболевания туберкулёзом за текущий год.
2.3.15. Проводить  разобщение воспитанников, не имеющих сведений об иммунизации против полиомиелита, не привитых против полиомиелита или получившего менее 3 доз полиомиелитной вакцины, с воспитанниками, привитыми полиомиелитной вакциной в течение последних 60 календарных дней, на срок - 60 календарных дней с момента получения детьми последней прививки.
[bookmark: sub_1204]2.4. Заказчик обязан:
[bookmark: sub_1241][bookmark: sub_1242]2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к работникам, Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
2.4.2. Своевременно вносить плату за присмотр и уход за Воспитанником.
[bookmark: sub_1243]2.4.3. При поступлении Воспитанника в образовательную организацию и в период действия настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные уставом образовательной организации.
[bookmark: sub_1244]2.4.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
[bookmark: sub_1245]2.4.5. Обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации согласно правилам внутреннего распорядка Исполнителя:
- приводить Воспитанника в образовательную организацию в период времени с 07:00 до 08:20;
- забирать  Воспитанника из образовательной организации до 19:00;
- передавать Воспитанника лично воспитателю и забирать Воспитанника лично. В случае делегирования указанной обязанности третьим лицам, родитель (законный представитель) обязан уполномочить их, оформив доверенность (письменное разрешение), заверенную нотариусом (статья 185 ГражданскогоКодекса Российской Федерации);

                               Заказчик: _________________
                                                   Подпись                                2

- приводить Воспитанника в образовательную организацию без признаков простудных или инфекциооных заболеваний, в опрятном виде, в одежде и обуви в соответствии с погодными условиями, а также с учётом возрастных и индивидуалных особенностей Воспитанника;
- обеспечить Воспитанника специальной одеждой и обувью: для музыкальных занятий – чешками, для физкультурных знятий – спортивной одеждой и обувью;
- не приносить травмоопасные игрушки, лекарства, колющие и режущие предметы, продукты питания.
[bookmark: sub_1246]2.4.6. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в образовательной организации или его болезни.
          В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного заключением  медицинской организации либо выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения образовательной организации Воспитанником в период заболевания.
[bookmark: sub_1247] 2.4.7. Предоставлять медицинское заключение (медицинскую  справку) после перенесенного заболевания с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.
2.4.8.  Предоставлять медицинское заключение (медицинскую  справку) после отсутствия ребенка более 5(пяти) рабочих дней, с указанием сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.
         2.4.9. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником
 имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_1300]
3. РАЗМЕР, СРОКИ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ВОСПИТАННИКОМ
3.1. Стоимость услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником (далее - родительская плата) составляет:
- в группах  полного  дня для детей в возрасте от 2до 3 лет______________________________________________
________________________________________________________________________________________________.

- в группах  полного дня для детей в возрасте от 3до 7лет________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
          Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества образовательной организации в родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником.
3.2. Начисление родительской платы производится из расчёта фактически оказанной услуги по присмотру и уходу,соразмерно количеству календарных дней, в течении которых оказывалась услуга.
3.3. Заказчик   ежемесячно вносит родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником, указанную в пункте 3.1 настоящего Договора.
3.4. Оплата производится в срок не позднее последнего дня месяца, подлежащего оплате в безналичном порядке на счет, указанный в индивидуальной квитанции.
3.5. Заказчик имеет право на предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям семей имеющих детей, в виде предоставления компенсации родительской платы и части родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, находящихся в ведении администрации районов, в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 22.11.2011 № 728-132 «Социальный кодекс Санкт-Петербурга»

4.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЙШЕЕ
ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ДОГОВОРУ, ПОРЯДОК  РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.
4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон.
5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
5.3. Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
                                               6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
 6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до «31» августа 20____ г.
6.2. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

                               Заказчик: _________________
                                                   Подпись                               3

6.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
6.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам   без письменного согласия другой Стороны.
6.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

	[bookmark: sub_1800]	Исполнитель:

ГБДОУ детский сад № 123 комбинированного вида  Выборгского района Санкт- Петербурга

Юридический адрес: : 194021, Санкт-Петербург, Болотная улица, дом 3, лит.А

Фактический адрес: : 194021, Санкт-Петербург, Болотная улица, дом 3, лит.А.

ИНН 7802141986 / КПП 780201001

л/с 0501187 в Комитете финансов Санкт-Петербурга

ОГРН 1027801582490; ОКАТО 40265562000

Тел./факс  (812) 297-65-41,
297-15-88; (медкабинет)
297-65-55  (канцелярия)

       ______________      И.В.Щипачёва
                    подпись

М.П.
	                                             Заказчик:

______________________________________________________
                       Фамилия, имя, отчество (при наличии)
________________________________________________________

Паспорт:   серия_____________   № _____________

Выдан ________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
________________________________________________________
Адрес местожительства ___________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
Фактический ___________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
Телефон служебный _____________________________________

Телефон мобильный _____________________________________

- с локальными актами учреждения, законодательными актами и
правилами предоставления компенсации по оплате за содержание ребенка в Образовательной организации, ее сроках, перечнем необходимых документов для ее предоставления
ознакомлен(а).

 _________________                       ___________________________
            подпись                                                          расшифровка

VIII. Реквизиты и подписи сторон

        Согласен на использование фото и видеоматериалов с участием моего ребенка на официальном сайте образовательной организации.

                            «_____» _______________ 202    г             ______________________
                                              дата                                                                              подпись

         Ометка о получении 2-го экземпляра Заказчиком

                           «_____» _______________ 202    г             ______________________
                                        дата                                                                               подпись

                               Заказчик: _________________
                                                   Подпись                               4